
Dobrá praxe v zapojování dětí do rozhodovacích procesů v rámci Sociálně 

aktivizačního programu 



Sociálně aktivizační program 

• sociální služba pro rodiny s  dětmi, které se nacházejí v 

obtížné životní situaci, v jejímž důsledku je ohrožen zdravý 

vývoj dětí 

• podpora a doprovázení rodin ke schopnosti samostatně 

vytvářet bezpečné a podnětné prostředí pro růst a vývoj dětí. 

  

 

 

 



Sociálně aktivizační program 

KDE 

● Brno 

● Ambulance x terén 

KDY 

● když rodina 

sama chce 

 

PROČ 

● dítě je ohroženo 

● mapování potřeb, které 

nejsou naplňovány a 

zjišťování možností k jejich 

naplnění 
 

 

KDO 

● 1 klíčový pracovník 

● dobrovolník 

JAK DLOUHO 

● min 6 měsíců 

S KÝM 

● s rodiči 

● s dětmi  

● dohromady 

● s OSPOD a dalšími 

odborníky 



• témata dospělých (hledání bydlení, řešení nesnadné finanční 

situace či nezaměstnanosti apod.) vytlačí z pozornosti rodičů 

i pracovníků potřeby dětí, 

• potřeba být slyšen 

• komunikace s dětmi o nich a jejich přáních 

• zjišťujeme jejich názor na to, co se v jejich rodině děje a 

pokud to lze, mluvíme s nimi před a po všech zásadních 

okamžicích (např. odchod dítěte do zařízení ústavní výchovy, 

nebo jeho návrat, přestup na jinou školu...). Pomocí různých 

nástrojů se  snažíme , aby jejich názory byly slyšet a aby 

byly brány vážně. 

 

 

 



Podmínky pro vedení rozvoru s dítětem 

• vzájemné poznání je základ pro rozhovor 

• prostředí napomáhá vytvoření důvěry 

• hravost není nikdy na škodu 

 

 

 



Metody zapojování dítěte 

• individuální schůzka 

• rodinná schůzka 

• trojstranné setkání s OSPOD 

• jednodenní volnočasové a vzdělávací aktivity 

• seberozvojové aktivity 

• výjezdové akce 

• případová konference 

 

 

 



Případová konference 

• v jakých případech využíváme PK 

• dítě na PK - Ano/Ne 

• role sociálního pracovníka 

– svolavatel  

– organizátor  

– odborník 

– podpůrná osoba  

 



Případová konference - jak dobře připravit dítě a čeho se 

vyvarovat 

• vysvětlit pojem PK 

• mít dostatek času 

• zajistit vhodné prostory 

• zajistit podpůrnou osobu pro dítě 

• ptát se na názor dítěte 

• domluvit si znamení s dítětem 

• ubrat na odbornosti 

• nedokreslovat si informace 

• být tvořiví 

• zjišťovat informace nejen pomocí rozhovoru 

 



Techniky pro práci s dětmi 

• individuální profil dítěte 

• vztahová mapa 

• začarovaná rodina 

• koláže 

• domeček 

• emušáci 

• moře emocí 

• víla a čaroděj 

• tři domy 

 



Individuální profil dítěte 



Vztahová mapa 



Začarovaná rodina 



Koláže 



Domeček 



Emušáci 



Moře emocí 



Víla a čaroděj 



Tři domy 



RATOLEST BRNO, z.s., tř. Kpt. Jaroše 7b, 602 00 Brno, www.  ratolest.cz       

T: +420 545 243 839, +420 773 826 837, E: ratolest@ratolest.cz.  

 

Přidejte se. Číslo dárcovského účtu: 240 026 7007 / 2010.  

                                   Nakupte na                      nebo navštivte náš sociální podnik  

Děkujeme za pozornost 


